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KẾ HOẠCH 

Triển khai tăng cường bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm  

tết trung thu năm 2023 

  

Thực hiện công văn số 2069/UBND-NN ngày 22/8/2023 của UBND huyện 

Cẩm Thủy; Về việc tăng cƣờng đảm bảo  an toàn thực phẩm trong dịp tết Trung Thu 

năm 2023. Ủy ban nhân dân, Ban chỉ đạo ATTP xã xây dựng kế hoạch triển khai tổ 

chức thực hiện với những nội dung sau: 

I. MỤC TIÊU 

1. Tăng cƣờng công tác thông tin, truyền thông về ATTP, đảm bảo chính xác, 

kịp thời, toàn diện nhằm đề cao vai trò, trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân, doanh 

nghiệp trong việc thực thi pháp luật về ATTP.  

2. Đẩy mạnh công tác kiểm tra về ATTP tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh, 

quảng cáo thực phẩm; tăng cƣờng giám sát, hậu kiểm các cơ sở sản xuất, kinh 

doanh thực phẩm tại các khu vực trọng điểm nhằm giảm thiểu ngộ độc thực 

phẩm. 

3. Nêu cao vai trò của chính quyền, các cơ quan quản lý, tổ chức xã hội và 

sự giám sát của ngƣời tiêu dùng trong việc tuân thủ pháp luật về ATTP đối với 

các cá nhân, cơ sở sản xuất, kinh doanh và quảng cáo thực phẩm; kịp thời  xử lý 

các các sự cố mất ATTP trên địa bàn quản lý. 

II. THỜI GIAN VÀ PHẠM VI TRIỂN KHAI. 

Thời gian triển khai: Từ ngày 08/9/2023 – 27/9/2023 

Phạm vi: Trên địa bàn toàn xã. 

IV. CÁC HOẠT ĐỘNG 

1. Triển khai chiến dịch truyền thông đảm bảo ATTP  

- Công chức Văn hóa – Xã hội hƣớng dẫn các cơ quan, đơn vị, các thôn xử 

dụng hệ thống loa truyền thanh xã và thôn tham gia chiến dịch truyền thông về 

đảm bảo ATTP trong dịp tết trung thu; Tuyên truyền chính sách, pháp luật, kiến 

thức về ATTP; biểu dƣơng, quảng bá các sản phẩm, các mô hình sản xuất, kinh 

doanh thực phẩm an toàn. 

- Ban Nông nghiệp,Trạm y tế xã chủ động triển khai công tác truyền thông về 

ATTP theo chức năng nhiệm vụ đƣợc giao; tổ chức phổ biến kiến thức, giáo dục 

pháp luật về ATTP, các văn bản pháp luật về ATTP, các tiêu chuẩn, quy chuẩn, 

quy định điều kiện đảm bảo ATTP, kiến thức khoa học về ATTP, tác hại của thực 
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phẩm không an toàn, thực phẩm giả, thực phẩm kém chất lƣợng; giám sát, hƣớng 

dẫn các mô hình sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn; tuyên truyền vận động 

Nhân dân trong việc tố giác các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm không an 

toàn đến các cơ quan chức năng. 

2. Tổ chức hoạt động, kiểm tra, giám sát 

- BCĐ ATTP xã Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện các hoạt động đảm 

bảo an toàn thực phẩm trong dịp tết trung thu năm 2023; Thành lập đoàn kiểm tra 

theo kế hoạch đã xây dựng. 

Công tác kiểm tra đảm bảo không chồng chéo, trùng lắp với các cơ sở thực 

phẩm của các đoàn kiểm tra liên ngành cấp tỉnh và cấp huyện. 

Việc tổ chức các đoàn kiểm tra liên ngành cần đầy đủ thành phần, chuyên 

môn và đủ thẩm quyền, chuẩn bị đầy đủ các văn bản có liên quan, xử lý nghiêm 

và kịp thời các vi phạm trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm.  

- Thời gian thực hiện: Từ ngày 15/9/2023 đến ngày 27/9/2023. 

- Đối tƣợng, nội dung thanh tra, kiểm tra (chi tiết tại Phụ lục 2). 

3. Công tác báo cáo  

Kết thúc Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2023, Ban Nông nghiệp 

báo cáo kết quả hoạt động Tháng hành động vì an toàn thực phẩm (theo mẫu) để 

tổng hợp báo cáo Ban chỉ đạo huyện.  

V. NGUỒN KINH PHÍ 

- Nguồn kinh phí từ ngân sách thƣờng xuyên năm 2023. 

- Kinh phí huy động từ các nguồn hợp pháp khác. 

VI. TỔ CHỨC TRIỂN KHAI 

1. Bộ phận chủ trì 

 - Cơ quan chủ trì: Ban chỉ đạo VSATTP.  

 - Cơ quan giúp việc: Ban nông nghiệp, Ban tuyên truyền, Trạm y tế xã. 

2. Bộ phận phối hợp 

- Công chức địa chính – Xây dựng, Văn hóa – Xã hội, Tài Chính - Kế toán, 

Văn phòng - Thống kê, Công an xã, các Trƣởng thôn, tổ giám sát cộng đồng thôn 

phối hợp và thực hiện tốt các nhiệm vụ phù hợp với chức năng, nhiệm vụ đƣợc 

giao. 

3. MTTQ và các đoàn thể chính trị 

 Đề nghị Mặt trận tổ quốc xã; Hội Liên hiệp Phụ nữ xã; Đoàn Thanh niên xã; 

Hội Nông dân xã, Hội Cựu chiến binh xã, Hội chữ thập đỏ, Hội Ngƣời cao tuổi các 

tổ chức chính trị xã hội xã tham gia các hoạt động bảo đảm an toàn thực phẩm 

trong Tháng hành động vì an toàn thực phẩm.  

4. Các thôn, tổ giám sát thôn 
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Triển khai Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2023 và tổ chức triển 

khai thực hiện có hiệu quả các nội dung theo kế hoạch. 

VII. TIẾN TRÌNH THỰC HIỆN 

 1. Xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện trong tháng 9 năm 2023 

 2. Triển khai chiến dịch tuyên truyền: đến ngày 27/9/2023. 

3. Tổ chức kiểm tra: Từ ngày 20/9 đến ngày 27/9/2023. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai tăng cƣờng đảm bảo vì vệ sinh an toàn thực 

phẩm trong dịp tết Trung Thu năm 2023. Ban chỉ đạo quản lý vệ sịnh an toàn thực 

phẩm xã Cẩm Lƣơng. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, các thôn căn cứ vào mục đích 

yêu cầu, nội dung hoạt động và theo chức năng nhiệm vụ của mình có trách nhiệm 

phối hợp chặt chẽ triển khai đạt hiệu quả./. 

 

Nơi nhận:    
- BCĐ liên ngành VSATTP huyện (B/C);   
- TTrĐảng ủy, TT HĐND xã (B/C); 

- Chủ tịch, PCT UBND xã ; 

- Các cơ quan, đơn vị có liên quan (T/H); 

- Thành viên BCĐ liên ngành VSATTP xã (T/h); 

- Các thôn (T/h); 

- Lƣu: VP, BCĐ.     

                                                                                                                                                                                                                                                            

KT. TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN 

 

 

             

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ 

Bùi Trung Kiên 
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